
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  826  del  19/05/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

RUCCI OFFICE SRLS - AFFIDAMENTO DIRETTO MePA -AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. A) DEL
D.LGS. 50/2016 E SS.MM. PER LA FORNITURA DI BENI DI CANCELLERIA, MATERIALE INFORMATICO E
ARREDI. IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 2020. CIG Z412D017AF

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00462 29/05/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  826  del  19/05/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U06005/000 6.535,55 01.03   1.03.01.02.001

Carta, cancelleria e stampati

RUCCI OFFICE SRLS
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Carta, cancelleria e stampati Debiti verso fornitori

2) I U06005/000 2.537,60 01.03   1.03.01.02.006

Materiale informatico

RUCCI OFFICE SRLS
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.006 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Materiale informatico Debiti verso fornitori

3) I U06005/000 170,80 01.03   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

RUCCI OFFICE SRLS
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

4) I U06032/000 5.242,34 01.06   2.02.01.03.001

Mobili e arredi per ufficio

RUCCI OFFICE SRLS
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.03.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Mobili e arredi per ufficio Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



    

OGGETTO: RUCCI OFFICE SRLS - AFFIDAMENTO DIRETTO MePA AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM. PER LA FORNITURA 

DI BENI DI CANCELLERIA, MATERIALE INFORMATICO E ARREDI. IMPEGNO DI SPESA 

ESERCIZIO 2020. CIG Z412D017AF. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo statuto della Regione 

Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e ss. mm.; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale) e ss. mm.; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e degli 

Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e ss. mm.; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 2 agosto 2019, n. 720 “Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linee guida e approvazione dei frontespizi. 

Revoca della determinazione ì 11 giugno 2015, n. 392”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al Dott. Aurelio 

Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale del 17 febbraio 2020, n. 26 con la quale, dal 18 febbraio 

2020, è stato conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico ad interim di dirigente dell’area “Gestione 

risorse e servizi strumentali”, istituita nell’ambito del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;   

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 

2016, e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Pagina  3 / 7



CONSIDERATA la necessità di rifornire il magazzino di beni di cancelleria,  di materiale di genere 

informatico, e di arredo, volto a soddisfare le diverse richieste di fornitura pervenute dagli uffici delle 

strutture amministrative e degli organismi di diretta collaborazione politica 

 

VERIFICATO che su MePA di CONSIP è presente un’offerta a corpo, dell’operatore RUCCI OFFICE 

S.r.l.s. con sede in Roma, Via Arturo Mercanti, 19 – 00148, C.F. e P.I. 13044181009, pari ad euro 

11.874,00 esclusa IVA al 22%, che soddisfa quanto necessario e richiesto da questa Amministrazione  e 

che pertanto è possibile l’affidamento della fornitura all’operatore sopra indicato 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 concernente (Adozione 

del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269, “Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio finanziario 

gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 

Consiglio regionale, ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della fase 

sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento della fornitura del servizio in oggetto in favore 

dell’operatore economico RUCCI OFFICE S.r.l.s. s.r.l. con sede in Roma, Via Arturo Mercanti, 19 – 

00148, C.F. e P.I. 13044181009, per un importo complessivo di euro 11.874,00, oltre IVA al 22% pari ad 

euro 2.612,28 (duemilaseicentododici/28), per un totale di euro 14.486,28 

(quattordicimilaquattrocentottantasei/28) per la fornitura di beni di cancelleria, di materiale informatico 

ed arredi; 

 

RITENUTO che al fine di adempiere l’obbligazione contrattuale con il fornitore è necessario impegnare 

la somma di euro 14.486,28(quattordicimilaquattrocentottantasei/28), al lordo dell’IVA al 22%, come di 

seguito specificato nel bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020: 

 a) euro 6.535,54 sul capitolo U06005 - U.1.03.01.02.001 

Pagina  4 / 7



 b) euro 2.537,60 sul capitolo U06005 - U.1.03.01.02.006 

c) euro    170,80 sul capitolo U06005 – U.1.03.01.02.999 

d) euro 5.242,34 sul capitolo U06032 -  U.2.02.01.03.001; 

 

PRESO ATTO   che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita dichiarazione sostitutiva 

effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

 a) la regolarità del DURC con scadenza 08 luglio 2020; 

 b) l’assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC;  

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di esclusione 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 108 del medesimo 

d.lgs. 50/2016;   

 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona della 

dott.ssa Carla Mencaroni, che possiede i requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa 

vigente in relazione alla natura dell’affidamento; 

    

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., all’operatore 

economico RUCCI OFFICE S.r.l.s. s.r.l. con sede in Roma, Via Arturo Mercanti, 19 – 00148, C.F. 

e P.I. 13044181009, per le esigenze de Consiglio regionale, la fornitura di beni di cancelleria, 

materiale informatico e arredi, per un importo complessivo di euro 14.486,28 

(quattordicimilaquattrocentottantasei/28), al lordo dell’IVA al 22%, - CIG Z412D017AF; 

 

2) di impegnare la somma di euro 14.486,28 (quattordicimilaquattrocentottantasei/28), inclusa IVA al 

22%, come di seguito specificato nel bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2020: 

 a) euro 6.535,54 sul capitolo U06005 - U.1.03.01.02.001 

 b) euro 2.537,60 sul capitolo U06005 - U.1.03.01.02.006 

c) euro    170,80 sul capitolo U06005 – U.1.03.01.02.999 

d) euro 5.242,34 sul capitolo U06032 -  U.2.02.01.03.001; 

 

3) di nominare, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Carla Mencaroni, in quanto in 

possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento; 

 

4) di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MePA, di provvedere ai conseguenti adempimenti;     

 

Pagina  5 / 7



5) di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie operazioni di 

competenza; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                                                                         Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

Pagina  6 / 7



Denominazione Materiale

Materiale richiesto

Bandierine x lavagna sughero (scatolette) NR 4  €           2,50  €           10,00 U06005     001 Cancelleria e stampati

Carta x calcolatrice termica (rotoli) NR 10  €           0,40  €             4,00 U06005     001 "

Elastici  grandi a fettuccia (buste da 1 kg.) NR 10  €           3,80  €           38,00 U06005     001 "

Firmari NR 20  €           8,50  €         170,00 U06005     001 "

Forbici NR 50  €           1,40  €           70,00 U06005     001 "

Leva-punti NR 100  €           1,40  €         140,00 U06005     001 "

Matite NR 1000  €           0,12  €         120,00 U06005     001 "

Nastri adesivi (scotch - in rotolini) NR 500  €           0,03  €           15,00 U06005     001 "

Nastri adesivi imballaggi (rotoli) NR 200  €           1,00  €         200,00 U06005     001 "

Penne biro nere NR 1000  €           0,14  €         140,00 U06005     001 "

Penne biro blu NR 1000  €           0,14  €         140,00 U06005     001 "

Penne Tratto-pen nere NR 500  €           0,80  €         400,00 U06005     001 "

Porta-documenti da tavolo (cassetti impilabili) NR 200  €           2,50  €         500,00 U06005     001 "

Quadernoni con spirale a quadretti NR 200  €           2,50  €         500,00 U06005     001 "

Quadernoni con spirale a righe NR 100  €           2,50  €         250,00 U06005     001 "

Raccoglitore (cartellina rigida) con elastico NR 200  €           0,80  €         160,00 U06005     001 "

Raccoglitori con bottone dorso 10 NR 200  €           2,00  €         400,00 U06005     001 "

Raccoglitori con bottone dorso 06 NR 200  €           2,00  €         400,00 U06005     001 "

Spillatrici tipo ZENIT NR 50  €         13,00  €         650,00 U06005     001 "

Punti metallici per spillatrici tipo ZENIT 2x15 (pacchetti) confezione da 1000 punti NR 800  €           0,20  €         160,00 U06005     001 "

Tappetini per mouse con poggia-polsi NR 100  €           8,00  €         800,00 U06005     001 "

Temperamatite con raccoglitore NR 100  €           0,90  €           90,00 U06005     001 "

 TOTALE  €      5.357,00 

Batterie STILO 1,5V marca Varta NR 300  €           0,40  €         120,00 U06005     999 altri beni di consumo

Batterie MINI STILO marca sony NR 50  €           0,40  €           20,00 U06005     999 "

TOTALE 140,00€          

Nastri EVOLIS High Trust YMCHO-R3411 per stampante termica (EVOLIS TATOO2) NR 10  €         46,00  €         460,00 U06005    006 mat. informatico

Cartucce HP C6602A (scanner protocollatori) con scadenza successiva al 2021 NR 15  €         18,00  €         270,00 U06005     006 "

Nastri RIBBON COLOR per stampante card Sunlight Star (Ufficio del personale) NR 10 57,00€          €         570,00 U06005     006 "

Webcam per PC  1080P con microfono NR 20  €         39,00  €         780,00 U06005    006 "

 TOTALE  €      2.080,00 

Cestini Ufficio raccolta differenziata NR 100 37,00€          €      3.700,00 U06032     001 mobili e arredi

TV Philips 4100 con Digital Crystal Clear 32PFS4132/12 32 FULL HD ULTRA SOTTILE NR 3  €       199,00  €         597,00 U06032      001 "

TOTALE 4.297,00€       

AL NETTO DELL'IVA AL 22% TOTALE GENERALE 11.874,00€     

 CAPITOLO 
 COSTO 

TOTALE 

Compilare solo le parti in giallo

U.M.  Quantità  
 Prezzo 

Unitario 

Pagina  7 / 7


